
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

D E C R E T O   DE 20 DE JANEIRO DE 2012*
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, parte fi nal, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 1011/11-GP, de 25 de julho de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.964, de 26 de julho 
de 2011, prorrogada pela Portaria nº 1280, de 14 de setembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.002, de 29 
de setembro de 2011, da Fundação de Atendimento Socioeduca-
tivo do Pará - FASEPA, constante do Processo nº 2011/519501;
Considerando os termos do Parecer nº 1306/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir ALESSANDRA DA SILVA CAMPOS, matrícula nº 
54181291, lotada na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará, com base no art. 190, incisos II e XIX da Lei nº 5.810, 
de 1994, retroativo a 1º de fevereiro de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de janeiro de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.083, de 24-1-2012

PORTARIA Nº 1.808/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/344687,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, a viajar a São Paulo-SP, no perí-
odo de 20 a 23 de julho de 2012, a fi m de participar da Reunião 
Ordinária do Colégio Nacional de Secretários de Estado de Segu-
rança Pública e de encontro no Comando Geral da Polícia Militar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.809/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LILIA LENA MARTINS LEAL do cargo em co-
missão de Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 11 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.810/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,

R E S O L V E:
nomear DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Audito-
ria em Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 11 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.811/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES do cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 11 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.812/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.813/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
nomear TEREZA CRISTINA RIBEIRO ANAISSE CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 5 
de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.814/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSIONE GONÇALVES SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Prestação de Contas,  código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.815/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:

nomear ANTÔNIO CARLOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.816/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO CARLOS DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.817/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GEOVANE DA SILVA SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 26 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.818/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LARISSA BRUNIELLI TEIXEIRA RAIOL BRITO 
do cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.819/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317793,
R E S O L V E:
nomear WILMAR INÁCIO MOTA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.820/2012-CCG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/317793,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.770/2011-CCG, datada de 


